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Royaume du Maroc 

AGREGATS Juin

RESSOOURCES DE FONCTIONNEMENT 7 637

-

CHARGES DE FONCTIONNEMENT 5 602

=

MARGE D'AUTOFINANCEMENT 2 034

+

RESSOURCES INTERNES D'INVESTISSEMENT 298

=

CAPACITE AUTOFINANCEMENT 2 333

+

RESSOURCES EXTERNES D'INVESTISSEMENT 1 667

+

EXCEDENTS ANTERIEURS 14 789

=

CAPACITE INVESTISSEMENT 18 788

-

INVESTISSEMENTS 2 570

=

SOLDE GLOBAL MENSUEL 16 219

ETAT DES SOLDES DE GESTION (en millions de dhs) Evolution des opérations courantes
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Analyse globale : 
 
es opérations courantes des budgets des collectivités locales, au 30 juin 2008, se 
sont soldées par une marge d’autofinancement courante de près de 2 milliards 34 

millions de dirhams, soit un taux d’épargne de 27% rapporté aux ressources de 
fonctionnement, enregistrant ainsi  une hausse de 167% par rapport à l’épargne courante 
dégagée au mois précédent.   
 
Cette hausse de la marge d’autofinancement courante s’explique par la réalisation de la 
3ème tranche de la dotation globale de la part des collectivités locales dans le produit de 
la TVA, ce qui a porté le taux d’évolution des recettes courantes à 44% alors que les 
dépenses courantes n’ont évoluée que de 23%.  
 
Le besoin de financement brut qui est de 535 millions de dirhams a été largement 
couvert par les réalisations des recettes d’équipement à hauteur d’un milliard 965 
millions de dirhams compte non tenu des excédents des années antérieures. Le produit 
de la dette y a contribué par 449 millions de dirhams soit 23% des recettes 
d’équipement. Quant aux dotations spéciales gagées sur la part des collectivités locales 
dans le produit de la TVA elles ont atteint le montant de 529 millions de dirhams, soit 
27% des recettes d’investissement. Les ressources propres d’équipement hors 
excédents des années antérieures sont de l’ordre de 298 millions de dirhams 
constituant ainsi 15% des recettes d’équipement. 
 
Les dépenses d’investissement des collectivités locales et de leurs groupements, 
réalisées dans le cadre des budgets principaux, d’un  montant de deux milliards 469 
millions de dirhams ont concerné principalement les travaux neufs et les grosses 
réparations avec 857 millions de dirhams, soit 35% des dépenses d’équipement. Les 
contributions aux programmes nationaux (PERG, PAGER et PNRR) ont atteint 511 
millions de dirhams, soit  21% des dépenses d’investissement, la part des acquisitions 
mobilières et immobilières a atteint 642 millions de dirhams soit  26% des dépenses 
d’investissement et celle des projets intégrés 485 millions de dirhams avec un 
pourcentage de 20%. 
 
Le solde global des opérations budgétaires s’est établi, au 30/06/2008, à 16 milliards 
219 millions de dirhams. 

L
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Dotation globale de la TVA par type de collectivité locale : 

 
 1.591 millions de dirhams du 

montant total de la TVA débloqué 
à fin juin 2008 ont été versés aux  
communes urbaines.   

 
 1.388 millions de dirhams ont été 

alloués aux communes rurales.  
 
• 1.116 millions de dirhams ont été 

accordés aux provinces et 
préfectures.  

 
Dotation spéciale de la TVA par type de collectivité locale : 

 
• 276 millions de dirhams ont été 

accordés aux provinces et 
préfectures.  

 
 179 millions de dirhams du montant 

total de la TVA débloqué à fin avril 
2008 ont été versés aux  communes 
urbaines.   

 
 36 millions de dirhams ont été 

alloués aux communes rurales.  
 
 38 millions de dirhams ont été alloués aux régions.  

 
Dépenses de fonctionnement par nature : 

 
 Les dépenses du personnel ont 

atteint 3.111 millions de dirhams 
représentent 40%  des dépenses 
totales des budgets principaux.  

 
 Le montant des dépenses du 

matériel et frais de 
fonctionnement est de 1.018 
millions. 

 
  Les charges de la dette sont de 

l’ordre de 668 millions de dirhams.  
 

Part des CL dans le produit de la TVA-DG
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La dette des collectivités locales : 

 
Les dépenses de la dette ont été 
exécutées à hauteur de 46% des 
prévisions de l’année et se sont 
chiffrées à 668 millions de dirhams 
dont 398 millions de dirhams en 
principal et 271 millions de dirhams 
en intérêts. La majeure partie des 
charges de la dette incombe aux 
communes urbaines avec un montant 
de 488 millions de dirhams, la part 
des communes rurales est de 146 
millions de dirhams, celle des 
préfectures et province ont atteint 
21 millions de dirhams et enfin les 
régions ont supporté 14 millions de 
dirhams. 
 

  
 

Dépenses d’investissement par types de CL : 
 
Exécutées à hauteur de 18%  des prévisions 
dont les crédits reportés, les dépenses 
d’investissement des collectivités locales au 
titre des budgets principaux se sont élevées 
à 2.469 millions de dirhams exécutées par 
les communes urbaines, à hauteur de 1.061 
millions de dirhams, les communes rurales, 
573 millions de dirhams, les préfectures et 
provinces 494 millions de dirhams et les 
régions 341 millions de dirhams. 
 

 

Fonds disponibles: 
 
Le solde global des disponibilités des collectivités locales, au 30 juin 2008, a atteint  16 milliards 
219 millions de dirhams, sachant qu’au mois de mars 2008 se solde était de 16 milliards  287 
millions de dirhams comme maximum et 15 milliards 164 millions de dirhams comme minimum 
enregistré en  février 2008.  
 

 

Charges de la dette par type de CL
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Agrégats Prévisions Mai Juin Tx Evol Tx Réal
Recettes Courantes 17 192 5 302 7 637 44% 44%
A. Budget principal 15 836 4 026 6 209 54% 39%
1. Ressources gérées par les CL 3 383 1 337 1 483 11% 44%
Taxes locales & recettes diverses 1 424 622 674 8% 47%
Produit de services 639 205 222 8% 35%
Recettes patrimoniales 1 320 510 588 15% 45%
2. Ressources gérées pour le compte des CL 4 144 466 596 28% 14%
Taxe d'habitation 675 61 108 77% 16%
Taxe sur les services communaux 2 051 284 345 22% 17%
Taxe professionnelle 1 418 121 143 18% 10%
3. Ressources transférées aux CL 8 309 2 223 4 129 86% 50%
Part dans le produit de la TVA 7 741 2 190 4 096 87% 53%
Part dans le produit de l'I.S/I.R 391 - 0%
Fonds de concours 177 33 34 3% 19%
B. Budget annexe 104 79 79 0% 76%
C. Comptes spéciaux 1 252 1 197 1 348 13% 108%
Dépenses Courantes 16 199 4 541 5 602 23% 35%
A. Budget principal 14 843 4 268 5 235 23% 35%
Conseil ou assemblée 447 74 95 28% 21%
Personnel 8 176 2 735 3 111 14% 38%
Matériel 2 931 679 1 018 50% 35%
Charges de la dette 1 461 562 668 19% 46%
     - Amortissement du capital 846 333 398 19% 47%
     - Intérêts 462 207 242 17% 52%
     - Intérêts moratoires 154 22 29 32% 19%
Subventions & Versements 1 827 218 342 57% 19%
B. Budget annexe 104 20 25 21% 24%
C. Comptes spéciaux 1 252 252 343 36% 27%
Solde des opérations Courantes 993 761 2 034 167% 77%
Dépenses d'investissement 15 280 1 940 2 570 32% 13%
A. Budget principal 14 019 1 865 2 469 32% 18%
Travaux neufs et grosses réparation 6 159 639 857 34% 14%
Projet integré 3 734 371 485 31% 13%
Acquisitions immobilières 1 842 216 273 26% 15%
Programmes Nationaux 1 125 364 511 40% 45%
Acquisitions mobilières 547 91 131 45% 24%
Subventions 613 184 212 15% 35%
B. Budget annexe 7 - 0%
C. Comptes spéciaux 1 254 75 101 34% 8%
Excédent/Besoin de financement -14 287 -1 178 -535 55% 4%
Recettes d'investissement 17 187 16 472 16 754 2% 96%
A. Budget principal 16 700 15 960 16 106 1% 96%
Excédents antérieurs 14 789 14 789 14 789 0% 100%
Dotation spéciale (TVA) 404 421 529 26% 131%
Emprunt 1 036 423 449 6% 43%
Fonds de concours 111 38 41 7% 37%
Produit d'aliénation du domaine privé 168 282 283 0% 169%
Taxe sur la vente de produits forestiers 192 7 15 115% 8%
B. Budget annexe 7 1 1 0% 11%
C. Comptes spéciaux 480 511 647 27% 135%

Solde Global 2 900 15 293 16 219 6% 527%
Chiffres provisoires

Situation Résumée des Finances des CL au 30 juin 2008 (en millions de dh).
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Agrégats Prévisions Mai Juin Tx Evol Tx Réal
Taxes locales & recettes diverses 1 424 622 674 8% 47%
Produit de services 639 205 222 8% 35%
Recettes patrimoniales 1 320 510 588 15% 45%
Taxe d'habitation 675 61 108 77% 16%
Taxe sur les services communaux 2 051 284 345 22% 17%
Taxe professionnelle 1 418 121 143 18% 10%
Part dans le produit de la TVA 8 145 2 611 4 625 77% 57%
Part dans le produit de l'I.S/I.R 391 - 0%
Fonds de concours 289 71 75 5% 26%
Excédents antérieurs 14 789 14 789 14 789 0% 100%
Emprunt 1 036 423 449 6% 43%
Taxe sur la vente de produits forestiers 192 7 15 115% 8%
Produit d'aliénation du domaine privé 168 282 283 0% 169%
B. Budget annexe 111 80 80 0% 72%
C. Comptes spéciaux 1 732 1 708 1 995 17% 115%
Total des recettes 34 379 21 774 24 391 12% 71%
Chiffres provisoires

Situation globale des recettes des CL au 30 juin 2008

 
 
 
 
 
 
 
 

Agrégats Prévisions Mai Juin Tx Evol Tx Réal
Conseil ou assemblée 447 74 95 28% 21%
Personnel 8 176 2 735 3 111 14% 38%
Matériel 2 931 679 1 018 50% 35%
Charges de la dette 1 461 562 668 19% 46%
Subventions & Versements 2 441 402 554 38% 23%
Travaux neufs et grosses réparation 6 159 639 857 34% 14%
Projet integré 3 734 371 485 31% 13%
Acquisitions immobilières 1 842 216 273 26% 15%
Programmes Nationaux 1 125 364 511 40% 45%
Acquisitions mobilières 547 91 131 45% 24%
B. Budget annexe 111 20 25 21% 22%
C. Comptes spéciaux 2 506 327 443 35% 18%
Total des dépenses 31 479 6 481 8 172 26% 26%
Chiffres provisoires

Situation globale des dépenses des CL au 30 juin 2008
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Agrégats Régions Préf/Prov C.Rurales C. Urbaines Total
Recettes Courantes 100 1 323 2 204 4 010 7 637
BP 79 1 186 1 903 3 042 6 209
Fonds de concours 15 9 10 34
Impôt des patentes 12 130 143
Part dans le produit de la TVA 1 116 1 388 1 591 4 096
Part dans le produit de l'I.S/I.R
Produit de services 64 158 222
Recettes patrimoniales 23 23 268 274 588
Taxe d'Edilité 18 11 317 345
Taxe Urbaine 7 102 108
Taxes locales & recettes diverses 39 32 143 460 674
BA 1 4 74 79
CS 21 136 297 894 1 348
Dépenses Courantes 77 798 1 240 3 487 5 602
BP 75 775 1 139 3 245 5 235
Amortissement de la dette 8 13 84 293 398
Conseil ou assemblée 12 15 40 28 95
Intérêts de la dette 6 7 58 170 242
Intérêts moratoires 1 3 24 29
Matériel 14 98 194 712 1 018
Personnel 10 611 747 1 744 3 111
Subventions & Versements 25 31 12 274 342
BA 8 2 14 25
CS 2 15 99 228 343
Solde des opérations Courantes 23 525 964 523 2 034
Dépenses d'investissement 346 497 613 1 113 2 570
BP 341 494 573 1 061 2 469
Acquisitions immobilières 23 68 62 120 273
Acquisitions mobilières 12 25 41 52 131
Programmes Nationaux 88 100 237 85 511
Projet integré 49 40 11 385 485
Subventions 66 15 6 124 212
Travaux neufs et grosses réparation 102 245 215 295 857
BA
CS 5 3 40 53 101
Excédent/Besoin de financement -323 28 351 -591 -535
Recettes d'investissement 2 489 2 517 4 466 7 282 16 754
BP 2 468 2 456 4 328 6 854 16 106
Dotation spéciale (TVA) 38 276 36 179 529
Emprunt 87 10 76 276 449
Excédents antérieurs 2 338 2 127 4 211 6 113 14 789
Fonds de concours 5 26 4 6 41
Produit d'aliénation du domaine privé 3 1 279 283
Taxe sur la vente de produits forestiers 14 1 15
BA 1 1
CS 21 60 138 428 647

Solde Global 2 166 2 545 4 817 6 691 16 219
Chiffres provisoires

Situation Résumée des Finances des CL au 30 juin 2008 (en millions de dh).
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Répartition des réalisations des recettes  
et des dépenses par types de CL. 
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